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· Përgjigja e kërkesës nr 1
	
	
	
	[bookmark: _GoBack]
	

	Ndërmarrje aktive sipas qarkut dhe madhësisë 
	
	

	
	
	
	
	

	Në fund të vitit 2024
	
	
	

	Qark
	Size
	Number of businesses (total)
	Number of businesses that fall under the category of the listed NACE codes (see list in the next sheet)
	

	Berat
	1-5 employees
	                    1,207 
	                                                         714 
	

	
	6-25 employees
	                       236 
	                                                           94 
	

	
	26-100 employees
	                         61 
	                                                           23 
	

	Dibër
	1-5 employees
	                       739 
	                                                         385 
	

	
	6-25 employees
	                       212 
	                                                           70 
	

	
	26-100 employees
	                         59 
	                                                           15 
	

	Durrës
	1-5 employees
	                    5,874 
	                                                      3,094 
	

	
	6-25 employees
	                    1,147 
	                                                         427 
	

	
	26-100 employees
	                       318 
	                                                           84 
	

	Elbasan
	1-5 employees
	                    2,573 
	                                                      1,500 
	

	
	6-25 employees
	                       474 
	                                                         192 
	

	
	26-100 employees
	                       121 
	                                                           42 
	

	Fier
	1-5 employees
	                    3,098 
	                                                      1,636 
	

	
	6-25 employees
	                       568 
	                                                         203 
	

	
	26-100 employees
	                       163 
	                                                           50 
	

	Gjirokastër
	1-5 employees
	                       900 
	                                                         509 
	

	
	6-25 employees
	                       161 
	                                                           72 
	

	
	26-100 employees
	                         70 
	                                                           22 
	

	Korçë
	1-5 employees
	                    1,745 
	                                                         983 
	

	
	6-25 employees
	                       400 
	                                                         194 
	

	
	26-100 employees
	                       113 
	                                                           40 
	

	Kukës
	1-5 employees
	                       652 
	                                                         375 
	

	
	6-25 employees
	                       138 
	                                                           68 
	

	
	26-100 employees
	                         35 
	                                                           11 
	

	Lezhë 
	1-5 employees
	                    1,611 
	                                                         930 
	

	
	6-25 employees
	                       308 
	                                                         134 
	

	
	26-100 employees
	                         69 
	                                                           22 
	

	Shkodër
	1-5 employees
	                    2,362 
	                                                      1,490 
	

	
	6-25 employees
	                       451 
	                                                         212 
	

	
	26-100 employees
	                       134 
	                                                           50 
	

	Tiranë
	1-5 employees
	                  27,964 
	                                                    15,667 
	

	
	6-25 employees
	                    5,429 
	                                                      2,420 
	

	
	26-100 employees
	                    1,434 
	                                                         501 
	

	Vlorë
	1-5 employees
	                    3,769 
	                                                      2,239 
	

	
	6-25 employees
	                       594 
	                                                         285 
	

	
	26-100 employees
	                       133 
	                                                           54 
	

	Total
	 
	                  65,322 
	                                                    34,807 
	

	
	
	
	
	

	Burimi: Regjistrat e biznesit, 2024
	
	
	

	Shënim: Shih komentin në sheet NACE_list
	
	

	
	
	
	
	




· Përgjigja e kërkesës nr 2
Në përgjigje të kërkesës përdoruesit, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat lidhur me numrin e Hyrjeve të shtetasve të huaj dhe numrin e Hyrjeve të shtetasve të huaj nga Aeroporti i Rinasit për periudhën e disponueshme Janar-Nëntor 2025.
Burimi i informacionit është Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit.
Në tabelën e mëpotshme gjeni numrin e hyrjeve të shtetasve të ardhur nga Tajlanda, Indonezia, Japonia dhe Korea e Jugut, të cilët kanë hyrë nga Aeroporti i Rinasit për periudhën e kërkuar.

	
	2023
	2024
	Janar-Nëntor 2025

	Indonezi
	359 
	863 
	1,103 

	Japoni
	1,461 
	2,569 
	2,513 

	Korea e Jugut
	1,172 
	1,770 
	1,815 

	Tajlandë
	418 
	766 
	810 


 Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, llogatitjet INSTAT

· Përgjigja e kërkesës nr 3
Ne lidhje me kerkesen e perdoruesit pergjigja eshte si me poshte:
Kerkesa per te dhena me te detajuara, bie ndesh me Ligjin nr. 17/2018 Për Statistika Zyrtare, neni 31 të Konfidencialitetit:
https://www.instat.gov.al/media/1owddwy0/ligj-nr-17-dt-542018_per-statistikat-zyrtare.pdf
Për çdo pyetje/paqartësi mbetemi në kontakt.

· Përgjigja e kërkesës nr 4
Pergjigje pyetesori mbi kakaon

· Përgjigja e kërkesës nr 5
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime rreth kërkesës suaj.

· Përgjigja e kërkesës nr 6


Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për proçedurën e prokurimit me objekt: “Blerje shtretër për spitalin e Kardiokirurgjisë”.

· Përgjigja e kërkesës nr 7
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju lutem gjeni në linkun e mëposhtëm informacionin mbi hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve në Shqipëri, ku përfshihen edhe hyrjet e shtetasve norvegjeze.

https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__TU__TU1/TU07/

· Përgjigja e kërkesës nr 8
Në përgjgije të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për:

1- Artikuj Kancelarie-Bojera Printeri
2-  Blerje materiale per konservimin e impiantit
3-  Blerje pjese nderimi per gjeneratorin e azotit
4- Pjese nderrimi per panelet elektrike, inverterat dhe radrizatoret
5- Sherbim Interneti dhe telefoni fikse
6- Uji i pijshëm

· Përgjigja e kërkesës nr 9

Regarding to your request, in he table below you will find the data.

	Period
	Entries of Japanese citizens

	2025M1
	283

	2025M2
	400

	2025M3
	427

	2025M4
	530

	2025M5
	574

	2025M6
	493

	2025M7
	507

	2025M8
	647

	2025M9
	618

	2025M10
	486

	2025M11
	301



Source: General Directorate of the State Police, INSTAT calculations

· Përgjigja e kërkesës nr 10
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se në linkun vijues mund të gjeni të dhënat për personat me aftësi të kufizuar bazuar në të dhënat e Cens 2023, tabelat 21-22-23 dhe më poshte në ndarjen sipas qarqeve tab I.21-I.22-I.23.
Censet e Popullsisë dhe Banesave

· Përgjigja e kërkesës nr 11

Thank you for your interest. We would like to inform you that the historical data will be released together with the publication of the CPI for January, in line with the release of the January index, on 12 February.

Përgjigja e kërkesës nr 12
Në përgjgije të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për:

1- Inspektim I sistemit te mbrojtjes nga zjarri        
2- Kontrolli ligjor i eneve nen presion ENP
3- Kontrolli me polumbar i sistemeve nen ujore
4- Mirembajtje e sistemit te ajrimit dhe kondicionimit
5-  Riparimi I panelit te el-pompes 6KV te sistemit antizjarr
6-  Transport gazoili per furnizimin e termocentraleve lundrues

Përgjigja e kërkesës nr 13
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT ka publikuar të dhënat e Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023 në nivel kombëtar dhe rajonal (qark, bashki, njësi administrative), të cilat mund t’i dispononi në linqet në vijim:
 
1. https://www.instat.gov.al/sq/temat/censet/censet-e-popullsise-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsise-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-te-popullsise-dhe-banesave-2023/
1. https://www.instat.gov.al/media/jrsa5pij/cens-2023-vlora.pdf
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__Census2023__Census_NjesiAdm/CENS_54/
 
Mbi të dhëna më të detajuara referuar Cens 2023 INSTAT është duke punuar me përditësimin e treguesve kryesor ( popullsia sipas rrjetit të qelizave prej 1 km² ) në seksionin GeoData Hub dhe do të vijojë me përditësimin e treguesve sipas rrjetit të qelizave prej 1 km²(Grid). Këto të dhëna ju ftojmë t’i konsultoni në linqet në vijim:
 
1. https://geodatahub.instat.gov.al/pages/census
1. https://instatgis.gov.al/
1. https://instat-data-hub-instat.hub.arcgis.com/search?groupIds=c53d595d2fcd46cbbf85c524cfc95dab 

Përgjigja e kërkesës nr 14

Faleminderit per Emailin tuaj. Lutem te gjeni bashkelidhur formatin elektronik te pyetesorit te Kerkimit Shkencor dhe Zhvillimit.
Per cdo pyetje apo paqartesi mbetemi ne kontakt.

Përgjigja e kërkesës nr 15
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bashkëlidhur gjeni listën mesatare të disa artikujve kryesor të konsumit, Dhjetor 2025.

Përgjigja e kërkesës nr 16
Në përgjgije të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se ndryshimi mesatar vjetor i indeksit të çmimeve të konsumit për vitin 2025 është 2,2 %.


Përgjigja e kërkesës nr 17
Në përgjigje së kërkesë suaj, ju bëjme me dije se INSTAT nuk disponon informacion rreth çmimeve referuese për orendi elektroshtëpiake.

Përgjigja e kërkesës nr 18

Thank you for your email concerning the presentation and interpretation of religion data from the 2023 Population and Housing Census of Albania.

The Institute of Statistics of Albania (INSTAT) would like to clarify that the 2023 Census was conducted pursuant to Law No. 140/2020 “On the Population and Housing Census”.

The 2023 Population and Housing Census questionnaire was developed in full compliance with international standards and recommendations, including those of the United Nations Economic Commission for Europe for the 2020 census round, relevant European Union regulations, and Eurostat recommendations.

The census questionnaire and its content were subject to extensive consultation processes prior to implementation. INSTAT organized multiple consultative meetings with a wide range of stakeholders including representatives of religious communities, national minorities, and ethno-cultural groups. These consultations addressed the inclusion of specific topics such as ethnic affiliation, religious belief, language, disability, and migration. Representatives of various interest groups expressed their views, and consensus was reached regarding the composition and categorization of census questions.

Based on Article 4 of Law No. 140/2020 “On the Population and Housing Census”, the census questionnaire was designed also including questions on ethnicity, language, and religion. In accordance with international statistical standards, these questions are classified as non-mandatory and responses to these questions were based on the individual’s right to self-identification and also was included the option “I prefer not to answer.” This methodological approach ensures the protection of individual rights, freedom of belief, and personal data.

INSTAT does not interpret or assign identities to respondents. Its role is strictly limited to collecting, processing, and disseminating information exactly as declared by individuals during the census process. To further strengthen transparency and data integrity, an innovative data collection procedure was applied for sensitive questions, whereby respondents were able to review their answers on the device before final confirmation, after which the responses were frozen and could not be altered/modified by any party. INSTAT consistently emphasizes that census results are statistical outputs reflecting declared information at a specific point in time and are not intended to define or redefine historical, cultural, or national identity.

INSTAT remains fully committed to the principles of professional independence, impartiality, transparency, and statistical confidentiality, as set out in the UN Fundamental Principles of Official Statistics and the European Statistics Code of Practice. We appreciate the importance of public trust in official statistics and continue to ensure that all census data are communicated with appropriate methodological context.

Should any further methodological clarification be required, we stand ready to provide it.

Përgjigja e kërkesës nr 19
Në përgjigje të kërkesës suaj, bëjmë me dije se INSTAT përllogarit popullsinë banuese më 1 Janar të çdo viti, i cili bazohet në konceptin e vendbanimit të zakonshëm. Përllogaritjet e popullsisë banuese detajohen sipas moshës, gjinisë dhe qarqeve. 
 
I. Në nivele më të detajuara (bashki, ish-komuna, njësi administrative) INSTAT i referohet Censit të Popullsisë dhe Banesave, konkretisht sipas kërkesës suaj për Censet ndër vite, 2001, 2011 dhe 2023. Këto të dhëna mund t’i aksesoni në linqet e mëposhtme:
 
WEB-PAGE
 
1. https://www.instat.gov.al/sq/temat/censet/censet-e-popullsise-dhe-banesave/
1. https://www.instat.gov.al/sq/temat/censet/censet-e-popullsise-dhe-banesave/#tab2
 
Cens 2001
1. https://www.instat.gov.al/sq/temat/censet/censet-e-popullsise-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsise-dhe-banesave/2001/publikimet-censusi-i-popullsise-dhe-banesave-2001/
 
Cens 2011
1. https://www.instat.gov.al/sq/temat/censet/censet-e-popullsise-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsise-dhe-banesave/2011/publikimet-censusi-i-popullsise-dhe-banesave-2011/
1. https://www.instat.gov.al/media/3066/8__kukes.pdf
 
Cens 2023
1. https://www.instat.gov.al/sq/temat/censet/censet-e-popullsise-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsise-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-te-popullsise-dhe-banesave-2023/
1. https://www.instat.gov.al/media/zlchcerr/cens-2023-kukesi.pdf
 
      DATA BAZË
 
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST
REPOBA 2001
Census 2011
Cens 2023
Treguesit Rajonalë (Cens)
 
II. Lidhur me regjistrimin e popullsisë ndër vite, 1989 dhe më herët, INSTAT ka publikuar “Vjetari Statistikor i Shqipërisë, 1991”, i cili ofron të dhëna sipas nivelit të detajimit. Publikimin mund ta aksesoni në linqet e mëposhtme:
 
1. https://www.instat.gov.al/sq/publikime/librat/
1. https://www.instat.gov.al/sq/publikime/librat/1991/vjetari-statistikor-i-shqiperise-1991/
1. https://www.instat.gov.al/media/14374/vjetari-statistikor-i-shqip%C3%ABris%C3%AB-1991_compressed.pdf
 
III. Për t’ju ardhur në ndihmë, referuar të dhënave të Cens 2011 dhe 2023 INSTAT bën të mundur aksesimin e të dhënave për treguesit e popullsisë në nivel km2. Këto të dhëna mund t’i konsultoni në linqet e mëposhtme: 
 
1. https://geodatahub.instat.gov.al/
1. https://geodatahub.instat.gov.al/pages/census
1. https://instatgis.gov.al/
1. https://geodatahub.instat.gov.al/search?groupIds=c53d595d2fcd46cbbf85c524cfc95dab

Përgjigja e kërkesës nr 20
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime referuese për prokurimin me objekt “Blerje uji te pijshem”.

Përgjigja e kërkesës nr 21
Në përgjigje të kërkesës suaj, bashkëlidhur do të gjeni informacion mbi numrin e hyrjeve të shtetasve të huaj sipas shteteve dhe sipas muajve prill–tetor për vitet 2021, 2022, 2023, 2024 dhe 2025. 
Të dhënat janë administrative dhe burimi është Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit.

Në vazhdim, ky informacion është i diponueshëm në linkun e mëposhtëm :
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__TU__TU1/TU07/

Përgjigja e kërkesës nr 22
Referuar kërkesës suaj ju bëjmë me dije se, më poshtë do te gjeni informacioni  kërkuar:

	Periudha
	Koeficienti

	Dhjetor 2025 krahasuar me Qershor 2012
	1,3913 (një presje tre-nëntë-një-tre)

	Dhjetor 2025 krahasuar me Qershor 2013
	1,3500 (një presje tre-pesë-zero-zero)

	Dhjetor 2025 krahasuar me Dhjetor 2019
	1,2220 (një presje dy-dy-dy-zero)



Përgjigja e kërkesës nr 23
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se në tabelat më poshtë gjeni të dhënat e disponueshme.

	Emërtimi
	Q3 2024
	Q4 2024
	Q1 2025
	Q2 2025
	Q3 2025

	Shpenzime për paga
	112.1
	114.4
	116.4
	118.2
	119.5

	Shpenzime për energjinë
	126.5
	126.5
	126.5
	126.5
	126.5

	Hekur (hekur beton)
	112.4
	112.0
	111.8
	111.7
	110.4

	Çimento M400
	117.8
	112.7
	117.2
	117.5
	118.0




	Indeksi i Çmimeve të Konsumit për produktin Naftë
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Dhjetor 2020=100

	 
	   Naftë

	 
	Janar
	Shkurt
	Mars
	Prill
	Maj
	Qershor
	Korrik
	Gusht
	Shtator
	Tetor
	Nëntor
	Dhjetor

	2024
	 
	 
	 
	 
	 
	116.53
	116.54
	114.29
	114.07
	112.62
	111.94
	112.99

	2025
	112.90
	112.88
	112.87
	112.83
	112.87
	112.79
	112.90
	112.87
	112.72
	 
	 
	 


Burimi: INSTAT



Përgjigja e kërkesës nr 24
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime referuese për procedurën së prokurimit me objekt: “Furnizim-vendosje UPS 1 (copë) për kabinën elektrike të Spitalit A1”.

Përgjigja e kërkesës nr 25
Në përgjigje së kërkesës suaj ju bëjmë me dije se çmimet mesatare për Janar 2026, publikohen pas publikimit të Indeksit te Çmimeve te Konsumit për muajin Janar dt 12.02.2026.

Përgjigja e kërkesës nr 26

Ne lidhje me kerkesen e perdoruesit pergjigja eshte si me poshte:
Kerkesa per te dhena me te detajuara, bie ndesh me Ligjin nr. 17/2018 Për Statistika Zyrtare, neni 31 të Konfidencialitetit:
https://www.instat.gov.al/media/1owddwy0/ligj-nr-17-dt-542018_per-statistikat-zyrtare.pdf

Përgjigja e kërkesës nr 27
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju informojmë se bashkëlidhur gjeni të dhënat e disponueshme nga Eurostat mbi shqiptarët që studiojnë jashtë, të ndara sipas shteteve, së bashku me linkun përkatës.
Të dhënat i referohen regjistrimeve dhe diplomimeve.

Përgjigja e kërkesës nr 28
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime referuese për procedurën së prokurimit me objekt: “Blerje uji të pijshëm dhe aksesorë”.

Përgjigja e kërkesës nr 29
Regarding to your request, in the table below you will find the data on ‘Arrivals of Japanese citizens’.

	Period
	Arrivals of Japanese citizens

	2022M1
	44

	2022M2
	37

	2022M3
	48

	2022M4
	78

	2022M5
	147

	2022M6
	148

	2022M7
	177

	2022M8
	162

	2022M9
	154

	2022M10
	173

	2022M11
	115

	2022M12
	92

	2023M1
	102

	2023M2
	125

	2023M3
	190

	2023M4
	184

	2023M5
	244

	2023M6
	358

	2023M7
	300

	2023M8
	318

	2023M9
	398

	2023M10
	370

	2023M11
	257

	2023M12
	253

	2024M1
	209

	2024M2
	289

	2024M3
	535

	2024M4
	349

	2024M5
	493

	2024M6
	494

	2024M7
	390

	2024M8
	503

	2024M9
	425

	2024M10
	602

	2024M11
	308

	2024M12
	372


Source: General Directorate of State's Police, INSTAT calculations


Përgjigja e kërkesës nr 30
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime referuese për procedurën së prokurimit me objekt: Blerje materiale mjekësore specifike proteza zëri për pacient post laringektomi për nevoja të QSUNT, për 24 muaj”

Përgjigja e kërkesës nr 31

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime referuese për procedurën së prokurimit me objekt: “Përmirësimi i infrastrukturës IT ndërmjet bunkerëve të akseleratorëve linearë në Njësinë e Radioterapisë në Qendrën Spitalore Universitare "Nënë Tereza”.

Përgjigja e kërkesës nr 32 
Thank you for your email and for your interest in public health data.
We kindly inform you that our institution does not collect or maintain aggregated morbidity data, including information on inflammation-related conditions or related laboratory indicators such as CRP or ESR.
For inquiries of this nature, we respectfully recommend contacting the Ministry of Health info@shendetesia.gov.al, or the Institute of Public Health ishp@shendetesia.gov.al , as these institutions are responsible for the collection, analysis, and dissemination of national morbidity and public health surveillance data.
We hope this guidance is helpful and wish you every success with your academic research.


Përgjigja e kërkesës nr 33
Dear user,
With regard to your request, monthly data on:
1. total tourist arrivals, and
1. total overnight stays
are publicly available through the official website of the Institute of Statistics (INSTAT) of Albania. Please find attached the available data.
Although access to the statistical database (databaza.instat.gov.al) may occasionally be unavailable, the same data can be consulted and downloaded from the following links:
Accommodation establishments
Monthly Indicators

Arrivals at tourist accommodation establishments 2018-01 - 2025-11
Arrivals of non-residents at tourist accommodation establishments 2018-01 - 2025-11
Arrivals of residents at tourist accommodation establishments 2018-01 - 2025-11
Nights spent at tourist accommodation establishments 2018-01 - 2025-11
Nights spent by non-residents at tourist accommodation establishments 2018-01 - 2025-11
Nights spent by residents at tourist accommodation establishments 2018-01 - 2025-11

The above links provide access to official tables and publications covering the period available 2018-01 - 2025-11, which can be used for academic and research purposes. 

Përgjigja e kërkesës nr 34

Referring your request, please find attached the data on Price Index Weight.
Regarding GDP per capita in lekë, Euro and USD, please find in the following table the data for 2023-2024.
The data will be added in national accounts database when the estimations of population based on 2023 Census, for the period before 2023 will be available.
	GDP per capita
	In thousand ALL
	In EUR
	In USD 

	2023
	980 
	       9,011 
	  9,741 

	2024*
	                  1,059 
	10,517 
	11,378 

	Note: Annual average population estimates based on the 2023 Census.
2024: Preliminary data



Përgjigja e kërkesës nr 35
Në vijim të informacionit të dërguar më parë, bëjmë më dije se:

Sa i takon klasifikimit urban/rural, nëse mund të ju shërbejë si informacion, INSTAT ka të publikuar studimin tematik me bazë Cens 2011, të cilin mund ta gjeni në linkun e mëposhtëm:
1. https://www.instat.gov.al/media/3079/nj__klasifikim_i_ri_rural-urban_i_popullsis__shqiptare.pdf

Sjell në vëmendje se për t’ju ardhur në ndihmë, referuar të dhënave të Cens 2011 dhe Cens 2023 INSTAT bën të mundur aksesimin e të dhënave për treguesit e popullsisë në nivel km2 (duke klikuar mbi kuadratin shfaqen të dhënat). Këto të dhëna mund t’i konsultoni në linkun e mëposhtëm:

INSTAT WEBGIS 



Përgjigja e kërkesës nr 36
In addition to the transition to COICOP 2018, a re-referencing of the series to the new base period 2025 = 100 will be carried out for both CPI and HICP.
Please, note that the series compiled according to the new COICOP 2018 classification will be fully re-referenced to the 2025 = 100 base period.

Përgjigja e kërkesës nr 37
Thank you for your interest in aggregated commuting origin–destination data.
Commuting can be measured through ad hoc modules of the Labour Force Survey (LFS). However, INSTAT has not conducted ad hoc modules related to LFS survey.
In addition, commuting-related data were collected as part of the Population and Housing Census 2023. Please note that INSTAT has not yet processed the data for this section, and therefore the information is not currently available for dissemination.

Përgjigja e kërkesës nr 38

Lidhur me kërkesën e mëposhtëme, bëj më dije që INSTAT bazuar ne Anketen e Forcave te Punes llogarit dhe publikon treguesin: Përqindja e të rinjve që nuk studiojnë dhe nuk punojnë, ku te dhenat mund ti aksesoni ne linkun Të rinjtë jo në punësim dhe as duke ndjekur shkollën sipas Gjinia, Grupmosha, Niveli Arsimor, Variabla dhe Viti. PxWeb

Te dhena mbi  perqindjen e të rinjve që edhe studiojnë edhe punojnë, nuk disponohen nga INSTAT.

Përgjigja e kërkesës nr 39
Regarding you request, this is the highest level of detail that can be provided, as data at the 4-digit HS level and by country would violate the confidentiality provisions of the Law No. 17/2018 on Official Statistics, Article 31 on Official Statistics.
Import/Export with partner countries according chapters (HS) by Country, Chapters, ImportExport, Type and Year. PxWeb

Përgjigja e kërkesës nr 40

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se të dhënat mikro të Censit të Popullsisë dhe Banesave janë aktualisht në proces të përpunimit statistikor dhe ndodhen në fazën e ndërtimit dhe finalizimit të databazës për përdorim publik. 

Ky proces zhvillohet në përputhje të plotë me standardet metodologjike kombëtare dhe ndërkombëtare, si dhe me kërkesat ligjore dhe teknike për mbrojtjen e konfidencialitetit dhe sigurinë e të dhënave personale.

Parashikohet që databaza e të dhënave mikro të Censit të vihet në dispozicion të përdoruesve në muajin Maj të vitit 2026, pas përfundimit të të gjitha procedurave të nevojshme të kontrollit të cilësisë, anonimizimit dhe validimit të të dhënave.

Në rast se ju nevojiten të dhëna mikro nga vrojtimet statistikore të realizuara nga INSTAT, përfshirë edhe Censin e Popullsisë dhe Banesave, të cilat do të përdoren ekskluzivisht për qëllime kërkimore dhe shkencore, ju lutemi të konsultoheni me Rregulloren për aksesin dhe përdorimin e të dhënave mikro, e cila përcakton kushtet, procedurat dhe të drejtat e përdoruesve përkatës.

Rregullorja është e disponueshme në linkun më poshtë.

https://www.instat.gov.al/sq/dokumentimi/aksesi-ne-mikrodata/


Përgjigja e kërkesës nr 41
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime referuese për procedurën së prokurimit me objekt: SHËRBIM MIRËMBAJTJE DHE UPGRADE E-PARLAMENT SOFTWARE DHE HARDWARE, 24 MUAJ”

Përgjigja e kërkesës nr 42
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bashkëlidhur gjeni listën mesatare të disa artikujve kryesor të konsumit, Dhjetor 2025.

Përgjigja e kërkesës nr 43
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime referuese për procedurën së prokurimit me objekt: " SHËRBIM MIRËMBAJTJE E INFRASTRUKTURËS VIRTUALE VDI PËR 24 MUAJ”
Përgjigja e kërkesës nr 44
In response to your request, please find attached the requested data, as well as the relevant links where the information can also be accessed.
 
1. Tha data for GDPcap are available in following links: 
 
INSTAT dabase: Gross Domestic Product Per Capita, by Statistical Regions NUTS (NVE Rev.2) by Region, Indicator and Year. PxWeb 
The data for 2023,  are based on CENS 2023 results;
 
Eurostat database: [nama_10r_3gdp] Gross domestic product (GDP) at current market prices by NUTS 3 region 
       The data for GDP cap till 2022. 
 
1. The data for “IPARD_3b_FarmsizeUUA” & “IPARD_5a_Numberfarm” are available on the following link and are based on  Agriculture Cens 2012 results:  https://www.instat.gov.al/sq/temat/censet/censusi-i-bujqesise/#tab2
 
1. The data for Indicator 3d_Unempl and indicator 4_Agrisector are based on Labour Force Survey, available: Labour Market, 2024
 
1. Farmers by Municipality are available on the following link and are based in  Business registers,  Farmers by Municipality, Indicator and Year. 

Përgjigja e kërkesës nr 45
Në përgjigje të kërkesës suaj, ne linkun e mëposhtëm do të gjeni informacion mbi numrin e hyrjeve të shtetasve të huaj sipas shteteve. Mund të zgjidhni shtetin/et dhe muajin/at që dëshironi:
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__TU__TU1/TU07/
Më poshtë gjeni gjithashtu informacionin per hyrjet e shtetasve nga Islanda, meqenese ky shtet nuk eshte i disponueshem ne database:
	Periudha
	Islanda

	2025M1
	                              39 

	2025M2
	                              14 

	2025M3
	                              33 

	2025M4
	                           394 

	2025M5
	                           150 

	2025M6
	                           217 

	2025M7
	                           290 

	2025M8
	                           133 

	2025M9
	                           216 

	2025M10
	                           122 

	2025M11
	                              28 

	2025M12
	                              70 

	Viti 2025
	                        1,706 


Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit

Përgjigja e kërkesës nr 46
[image: ]
Përgjigja e kërkesës nr 47
Lidhur me kërkesën, INSTAT ju bën me dije se ky tregues vlerësohet përmes moduleve ad-hoc. Aktualisht, anketa nuk përfshin modulin shtesë që mundëson vlerësimin e treguesit të kërkuar.

Përgjigja e kërkesës nr 48
Referring your request, please find attached the filled questionnaire on cocoa statistics.
Përgjigja e kërkesës nr 49

Çmimi mesatar I Eurodiesel per vitin 2025 sipas muajve:

	Produkti
	Njësia
	                     Çmimi mesatar (lekë/litër)

	
	
	Janar
	Shkurt
	Mars
	Prill
	Maj
	Qershor
	Korrik
	Gusht
	Shtator
	Tetor
	Nëntor
	Dhjetor

	Eurodiesel
	Litër
	173.8
	173.9
	173.6
	173.49
	173.36
	173.1
	173.16
	173.1
	172.9
	172.8
	172.8
	172.8


Burimi: INSTAT

Përgjigja e kërkesës nr50
Çmimi mesatar I Eurodiesel per vitin 2025 sipas muajve:

	Produkti
	Njësia
	                     Çmimi mesatar (lekë/litër)

	
	
	Janar
	Shkurt
	Mars
	Prill
	Maj
	Qershor
	Korrik
	Gusht
	Shtator
	Tetor
	Nëntor
	Dhjetor

	Eurodiesel
	Litër
	173.8
	173.9
	173.6
	173.49
	173.36
	173.1
	173.16
	173.1
	172.9
	172.8
	172.8
	172.8


Burimi: INSTAT

Përgjigja e kërkesës nr51
Regarding to your request on population data, we would like to inform you that INSTAT estimates the resident population as of 1 January, based on the concept of usual residence. These estimates are disaggregated by age group, sex, and prefecture.
For more detailed data (municipality and administrative unit), INSTAT refers to the Albania Population and Housing Census 2023, which can be consulted at the following links:

WEB-PAGE
1. https://www.instat.gov.al/en/themes/censuses/census-of-population-and-housing/#tab3
1. https://www.instat.gov.al/media/jrsa5pij/cens-2023-vlora.pdf
DATABASE
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/en/DST/ 

Additionally, to further support your request, INSTAT provides population grid data based on the 2023 Census, available at the following link:
1. https://instatgis.gov.al/

In response to your request for the employemnt we would like to inform you that data are available only at the prefecture level, based on Labour Force Survey data. https://www.instat.gov.al/sq/publikime/librat/2025/vjetari-statistikor-rajonal-2024/

While, employment data from the 2023 Census at municipality level are not yet processed.

Përgjigja e kërkesës nr52
Ju falënderojmë për analizën e detajuar që keni bërë mbi të dhënat e punësimit të publikuara në botimet “Tregu i Punës 2023” dhe “Tregu i Punës 2024”. Në lidhje me mospërputhjet e konstatuara në shifrat e punësimit për vitin 2023 ndërmjet dy botimeve, ju bëjmë me dije se këto ndryshime janë rezultat i kalibrimit të të dhënave të Anketës së Forcave të Punës mbi baza të ndryshme popullsie, të përcaktuara nga Cense të ndryshme. Konkretisht:

1. Në botimin “Tregu i Punës 2023”, siç citohet në Notën Metodologjike (faqe 61), për përgjithësimin e të dhënave të Anketës së Forcave të Punës është përdorur popullsia e llogaritur mbi bazën e rezultateve të Censusit të Popullsisë dhe Banesave 2011, e përditësuar me ngjarjet demografike (lindjet dhe vdekjet) nga Drejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civile.
1. Ndërsa në botimin “Tregu i Punës 2024”, sipas Notës Metodologjike (faqe 61), përgjithësimi i të dhënave është realizuar mbi bazën e popullsisë së llogaritur nga rezultatet e Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023, së bashku me ngjarjet demografike përkatëse. Si rrjedhojë, të dhënat e vitit 2023 të publikuara në “Tregu i Punës 2024” përfaqësojnë të njëjtin vit referimi, por të rikalibruar statistikisht mbi bazën e strukturës së popullsisë nga Cens 2023. 
Ky proces rikalibrimi ka ndikuar në nivelin absolut dhe shpërndarjen sektoriale të punësimit dhe shpjegon diferencat e evidentuara në analizën tuaj krahasuese. 

Referuar kërkesës, në paragrafin si më poshtë citohet:

“Popullsia më 1 janar sipas grup-moshës dhe gjinisë me 1 Janar 2025, evidentohet se popullsia gjithsej për vitin 2024 është pakësuar nga 2939942 vete në 2363314 vete ose 27628 vete ndërsa popullsia në moshe pune  me 37819 vete. Si ka mundësi që popullsia në moshe pune pakësohet brenda një viti në këto përmasa, dhe megjithe migrimin e brendshëm nga bujqësia në degët e tjera nga fshati në qytet nga fshati jashtë vendit, të punësuarit në bujqësi shtohen? 
Ndërkohe nga INSTAT publikimi  për emigrantet dhe imigrantët është kufizuar sipas tabelës bashkëlidhur. Sa ka qene numuri i tyre për vitin 2024, pas Censusit?   Numri i emigrantëve, imigrantëve dhe migracioni neto 2011 - 2022
Po kështu publikimi për projeksionin e popullsisë kaq i nevojshëm dhe i domosdoshëm për ekonominë dhe shoqërinë shqiptare nuk po realizohet akoma, ndonëse kane kaluar mbi dy vjet e dy muaj nga përfundimi i Censusit 2023, Si harmonizohen brenda për brenda INSTAT publikimet e përmendura me sipër?!” 

Bazuar në të dhënat e INSTAT rezulton një gabim daktilografik nga ana e përdoruesit në popullsinë me 1 janar 2024 (ku popullsia e publikuar 1 Janar 2024 është 2.390.942  dhe jo 2.939.942).

* Popullsia më 1 janar sipas grup-moshës dhe gjinisë:

	Grupmosha/ Age group
	2024
	2025
	Ndryshimi 2024-2025

	
	Gjithsej 
	 Gjithsej 
	

	Gjithsej/Total
	        2.390.942 
	       2.363.314 
	-27.628

	 
	 
	 
	

	Grupmosha 
15-64 vjeç
	        1.542.389 
	       1.504.570 
	-37.819



Referuar linkut në databazë mbi “Numri i emigrantëve, imigrantëve dhe migracioni neto 2011 – 2022”  bëjmë me dije se këto vlerësime janë bazuar në të dhënat më të mira proxy të mundshme nga vrojtimet statistikore me baze Censin e Popullsisë dhe Banesave 2011. 

Pas publikimit të rezultateve të Cens 2023, INSTAT ka publikuar në press release “Popullsia e Shqipërisë””, migracionin neto për vitet 2023 dhe 2024 bazuar në të dhënat më të mira proxy të mundshme nga vrojtimet statistikore me baze Censin e Popullsise dhe Banesave 2023. 

	Viti
	2023
	2024

	*Migracioni neto 
	-43.761
	-28.836



Mbi publikimin e Projeksioneve të Popullsisë bëjmë me dije se INSTAT është nën procesin e përgatitjes së këtij publikimi dhe pritet të jetë i disponueshëm brenda vitit 2026. 

Vlerësojmë kontributin tuaj analitik dhe interesin e vazhdueshëm për forcimin e transparencës dhe rritjen e kuptueshmërisë së statistikave zyrtare, të cilat mbeten thelbësore për analizën ekonomike dhe procesin e hartimit të politikave publike.

Përgjigja e kërkesës nr53
Dear User,
In response to your request, we would like to inform you that you can find data on first name statistics at the following link:
https://www.instat.gov.al/en/search-the-name/ 
We remain at your disposal for any further inquiries and look forward to staying in touch.

Përgjigja e kërkesës nr54

Bëjmë me dije se të dhënat mbi të huajt me leje qëndrimi në Shqipëri janë të dhëna nga burime administrative.

Në linqet në vijim mund të gjeni informacion sa i përket të huajve me leje qëndrimi në Shqipëri. 

1. Publikimet:

1. https://www.instat.gov.al/sq/temat/treguesit-demografike-dhe-sociale/migrimi-dhe-integrimi-i-migranteve/#tab3
1. https://www.instat.gov.al/sq/temat/treguesit-demografike-dhe-sociale/migrimi-dhe-integrimi-i-migranteve/publikimet/2025/te-huajt-ne-shqiperi-2024/

Gjithashtu të dhëna të tjera sa i përket të huajve sipas arsyes, kohëzgjatjes etj, mund ti gjeni si më poshtë: 

1. Databaza Statistikore:

https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST

1. Në seksionin: Migracioni dhe Integrimi i migrantëve

1. Të huajt me leje qëndrimi në Shqipëri sipas gjinisë 2005 - 2024
1. Të huajt me leje qëndrimi në Shqipëri sipas grup moshës 2005 - 2024
1. Të huajt me leje qëndrimi në Shqipëri sipas arsyes së aplikimit 2005 - 2024
1. Të huajt me leje qëndrimi në Shqipëri sipas kontinenteve 2005 – 2024

1. Web-page INSTAT:

https://www.instat.gov.al/sq/temat/treguesit-demografike-dhe-sociale/migrimi-dhe-integrimi-i-migranteve/ - tab2

Përgjigja e kërkesës nr55
Në mbështetje të Ligjit nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit”, dhe konkretisht të nenit 3 të tij, në përgjigje të kërkesës suaj ju bëjmë me dije se INSTAT publikon vetëm të dhëna statistikore të agreguara. Lidhur me informacionin mbi pagën, të dhënat e publikuara i referohen pagës mesatare mujore bruto, dhe INSTAT nuk publikon informacion mbi pagën minimale apo maksimale, as sipas subjekteve të veçanta apo shoqërive koncesionare individuale.
Për sa i përket pozicionit Drejtor Sigurie, INSTAT nuk kryen klasifikime individuale për pozicione specifike në shoqëri private, por mbështetet në Klasifikimin Standard të Profesioneve (ISCO-08). Ky pozicion përfshihet në grupin “Drejtues të shërbimeve, drejtues prodhimi dhe shërbimesh të specializuara”.
Bashkëlidhur, po ju dërgojmë informacionin statistikor të disponueshëm nga INSTAT mbi pagën mesatare mujore bruto për profesionin përkatës, sipas publikimeve zyrtare. Ky informacion mund të gjehet dhe në linkun  Paga mesatare mujore bruto sipas Grupet e profesioneve, Gjinia, Variabla dhe Viti. PxWeb

Përgjigja e kërkesës nr56
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije  më poshtë gjeni linkun e databasës mbi të dhënat që INSTAT disponon, referuar anketës së Arsimit të të Rriturve, 2017 (AES): PxWeb - Select table

Përgjigja e kërkesës nr57
We would like to inform you that internal movements within the country are provided annually by administrative sources.
Since 2014, INSTAT has processed and analysed and disseminate data on an internal migration in annual basis, disaggregated by age group, sex, and prefecture, available at INSTAT Database.
In the links below, you can find data on internal movements by age group, sex, and prefecture.
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/en/DST/START__MM/MIM1/
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/en/DST/START__MM/MIM3/

You can also find additional information in INSTAT publications related to the Population and Housing Censuses.
1. https://www.instat.gov.al/en/themes/censuses/census-of-population-and-housing/#tab3

Also, in Database:
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/en/DST/

Additional information you can consult the NATIONAL HOUSEHOLD MIGRATION SURVEY IN ALBANIA (2011-2019). 
https://www.instat.gov.al/media/11095/national-household-migration-survey-in-albania.pdf 

Përgjigja e kërkesës nr58
Regarding the additional data that you requested, in order to help you  in your analysis, regarding internal movements, please consult the following link, for data generated by the 2011 Census.

1. https://www.instat.gov.al/en/figures/micro-data/
1. https://www.instat.gov.al/media/1548/censusi_i_popullsis__dhe_banesave_2011_-_mikrodata.rar

image1.emf
Në përgjigje së kërkesës suaj ju bëjmë me dije së posh të do të gjeni të dhënat e kërkuara rreth  çmimeve mesatare të Eurodiesel për vitin 2025 sipas muajve:    

Produkti  Njësia                         Çmimi mesatar (lekë/litër)  

Janar  Shkurt  Mars  Prill  Maj  Qershor  Korrik  Gusht  Shtator  Tetor  Nëntor  Dhjetor  

Eurodiesel  Litër  173.8  173.9  173.6  173.49  173.36  173.1  173.16  173.1  172.9  172.8  172.8  172.8  

 


